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En 2022 el consumo se mantendrá fuerte y el turismo avanzará hacia su normalización, 
aunque a un ritmo menor del anticipado hace unos meses. La resolución de los cuellos 
de botella y la recuperación de las cadenas de valor en la industria se producirá más 
lentamente, sumado el retraso en la ejecución de los Fondos europeos.

Dinamismo y confianza 
en la recuperación 
de las economías regionales
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En España, y según las previsiones del 
servicio de estudios BBVA Research, 
se revisan a la baja las previsiones de 

crecimiento para 2021, desde el 6,5% hasta 
el 5,2%. El consumo privado mantuvo el 
dinamismo, y es el principal soporte para el 
fuerte crecimiento esperado, especialmente 
en los destinos de turismo nacional. Pero el 
peor desempeño de la inversión, y una con-
tribución más negativa del sector exterior, 
obligan a una revisión que afecta más a las 
CCAA productoras de bienes, o que depen-
den menos de ciertos servicios.
Sobre estas bases, analizaremos la situación 
de las comunidades de Galicia, Asturias, 
Cantabria y el País Vasco.

Galicia
El segundo trimestre de 2021 se caracteriza 
por una reactivación de la economía galle-
ga, que presenta un crecimiento del 17,5% 
con respecto al segundo trimestre del año 
anterior, momento en el que la economía 
regional, igual que la mayor parte de las 
economías de nuestro entorno, sufrieron la 
mayor contracción de la historia reciente.
A pesar de todo, la recuperación hay que 
considerarla como incompleta, teniendo en 
cuenta que el PIB real aún se encuentra 4,2 
puntos por debajo del nivel prepandemia, 
lo que supone un mejor comportamiento 
que la economía española (-8,4 puntos) o 
de otras comunidades. La Unión Europea se 
encuentra 2,2 puntos por debajo y Francia 
y Portugal, principales destinos de los pro-
ductos gallegos, 3,2 y 4,6 puntos, respectiva-
mente, con respecto a sus niveles pre-crisis.
La reactivación de la actividad económica 
en Galicia en el segundo trimestre del año 
viene motivada por una aportación positiva 
de la demanda interna (18,5 puntos), lo que 
contrasta con la contribución negativa en un 
punto del sector exterior en Galicia. Todos 
los componentes de la demanda interna 
presentan tasas de variación interanuales 
positivas, resaltando en relación al conjunto 
del estado el mayor incremento tanto del 
gasto público en Galicia como del consumo 
de las familias. En el caso del sector exterior, 
las exportaciones e importaciones gallegas 
presentan un crecimiento superior al 36%, 
siendo el incremento de las exportaciones 
inferior al de la economía española.
La reactivación se traslada al mercado de 
trabajo, que consigue un importante incre-
mento del número de activos, más intenso 
en el caso de las mujeres, así como la mejora 

VIVIENDA LIBRE. TERMINADAS. 2017 - 2020
2017 2018 2019 2020

TOTAL NACIONAL 49.336 58.853 71.562 77.531

Asturias (Principado de ) 1.041 612 1.327 1.518
Galicia 1.815 2.124 2.776 2.413
Coruña (A) 751 1.035 1.285 617

Lugo 207 281 325 583

Ourense 198 213 285 283

Pontevedra 659 595 881 930

Cantabria 476 378 588 803

País Vasco 3.203 3.562 3.409 3.390

Araba/Álava 192 396 444 327

Gipuzkoa 1.976 1.545 1.592 1.354

Bizkaia 1.035 1.621 1.373 1.709

	 Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket.  

de la ocupación en términos agregados. En 
relación al nivel prepandemia, el número 
medio de horas efectivamente trabajadas, 
que refleja de manera más clara los efectos 
inducidos de la pandemia y las sucesivas 
medidas adoptadas, crece un 35%, consi-
guiendo ya en el segundo trimestre del año 
su nivel pre-crisis.
A pesar de la mejora de la ocupación, Galicia 
se mantiene como la segunda comunidad 
con la participación laboral más reducida 
tras Asturias, y la quinta con la tasa de ocu-
pación más baja. En el segundo trimestre de 
2021, la tasa de actividad asciende hasta el 
52,5% (58,6% en el conjunto del Estado) y 

la tasa de ocupación hasta el 46% frente al 
49,6% en España. La tasa de paro aumenta 
ligeramente en Galicia, alcanzando el 12,4%, 
casi tres puntos menos que en el conjunto 
de España (15,3%), lo que la sitúa en una 
posición intermedia respecto al resto de las 
comunidades.

Asturias
El PIB regional se redujo en un 10,9% en 
2020, y podría aumentar en un 5,3% y un 
6,0% en 2021 y 2022, respectivamente (fren-
te a 5,5% y 7,0% en el conjunto del territorio 
nacional). Pese a la contracción de 2020, si 
se cumple este escenario, la recuperación 

VIVIENDA LIBRE. INICIADAS. 2017- 2020
2017 2018 2019 2020

TOTAL NACIONAL 74.201 91.477 96.245 75.930

Asturias (Principado de ) 1.357 1.313 1.412 1.614
Galicia 2.939 3.533 2.744 2.437
Coruña (A) 1.449 1.430 1.324 1.058

Lugo 351 447 321 178

Ourense 327 266 142 207

Pontevedra 812 1.390 957 994

Cantabria 375 936 850 758

País Vasco 2.920 4.616 4.486 3.169

Araba/Álava 466 508 367 497

Gipuzkoa 1.421 1.542 1.260 1.393

Bizkaia 1.033 2.566 2.859 1.279
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UNIÓN GALLEGA DE ELECTR., S.A. 
(UGESA)

P.I. Bergondo, parcela B-45
15165 Bergondo (A Coruña)

Tel. 981 79 53 21
Área de influencia:Galicia,

Asturias y León
 info@ugesa.es

EXPERT NORDEN 
ELECTRODOMÉSTICOS, S.A.
Vía Edison, 70 - P.I. do Tambre
15890 Santiago de Compostela 

(A Coruña)
Tel. 981 51 97 81

direccion@expertnorte.com

GRUPO COMERCIAL GALLEGO, 
S.A. (GRUCOGA)

Vía Edison, 70 - P.I. do Tambre
15890 Santiago de Compostela 

(A Coruña)
Tel. 981 51 97 80

Área de influencia: Galicia
info@activagalicia.com

permitirá que en el conjunto del período 2019-2022 se creen unos 
14.000 puestos de trabajo, y que la tasa de paro se reduzca hasta 
el 13,3% en 2022, seis décimas por debajo de la media nacional, y 
nueve décimas por debajo de la tasa de 2019.
A diferencia de la crisis de 2008, los sectores sociales y con menor 
capacidad de teletrabajo fueron los más afectados, y no la cons-
trucción. Esto se ve reflejado en la caída del gasto con tarjeta, que 
alcanzó ritmos entre el 75 y el 90% interanual en esos meses, y fue 
más acusada en los sectores de transporte, deportes y juguetes, 
viajes, moda, hostelería y restauración. Por el contrario, de modo 
similar en Asturias y España, la pandemia redirigió el consumo hacia 
el comercio electrónico, la alimentación, y los servicios y productos 
de salud. Las exportaciones de bienes de Asturias mostraron una 
evolución similar a la española, a pesar de la debilidad en bienes de 
equipo y el sector alimentario. También la reducción del turismo fue 
menos acusada, por ser menos dependiente de los extranjeros. La 
inversión inmobiliaria empeoró en el segundo trimestre de 2020 de 
forma más acusada que en España, pero mostró una recuperación de 
las compraventas mayor en el tercero que se ha consolidado a final 
de año. En sentido contrario, la importación de bienes de equipo se 
ha comportado relativamente peor que en el resto del país.
Todo lo anterior tuvo un impacto heterogéneo dependiendo de 
las características de las personas y a nivel comarcal. En particular, 

resultaron relativamente más afectados en su empleo las mujeres, 
los nacionales y la población más joven. Por otro lado, la comarca 
de Oviedo fue la que sufrió el menor impacto en su afiliación total 
(-0,8%, algo más de un punto porcentual mejor que la media regional 
en 2020); hecho que podría deberse a una menor dependencia de 
actividades de consumo social y a un mayor protagonismo del sector 
público, derivada de su capitalidad autonómica. En las comarcas de 
Gijón, Eo-Navia y Narcea la caída de la afiliación superó el 2,5%, mien-
tras que en la comarca de Avilés, con una mayor actividad industrial, 
la reducción superó el 3%.
En respuesta a la crisis se observó un significativo impulso fiscal, 
tanto en gasto sanitario para hacer frente a la pandemia, como para 
apoyar el ingreso de las familias o el tejido productivo. 
En 2022 se espera que la actividad aumente en la región en un 6,0%, 
con un crecimiento del empleo que podría acercarse al 4%, lo que 
retornaría la tasa de paro al 13,3% (nueve décimas por debajo de la 
de 2019, y seis décimas por debajo de la media nacional).

VICOSA IBÉRICA 
DE ELECTRODOMÉSTICOS, S.A.                          

Pol. del Rebullón, s/n
36416, Mos - Vigo (Pontevedra)

Tel. 986 26 62 62 
Área de influencia: Galicia, 

El Bierzo (León) y norte de Portugal
vicosa@vicosa.com

CENTRAL DE ELECT. 
DEL NOROESTE, S.L. (CENOR)

Pol. Novo Milladoiro
Rúa Oliveira - Nave 38
15895 Ames (A Coruña)

Tel. 981 53 66 40
Área de influencia: Galicia, Asturias, 
León, Cantabria País Vasco y la Rioja

cenor2@cenor.es

MASTER ELECTR.  
NOROESTE, S.A. (MENSA)

C/Arrufana, s/n 
36415 Mos (Pontevedra)  

Tel. 986 46 88 00
Área de influencia: Galicia

mensa@cic.es

El consumo privado mantuvo 
el dinamismo, y es el principal 

soporte para el fuerte 
crecimiento esperado

Galicia
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STOCK DE VIVIENDA NUEVA 2020-2019
Stock 2020 

vivienda nueva (*) % stock sobre total % stock/ parque 
de viviendas

stock 2019 
vivienda nueva

Stock 2020/
Stock 2019

TOTAL NACIONAL 456.918 100 1,77 457.109 -0,04

Asturias (Principado de ) 10.099 2,21 1,61 10.300 -1,95

Galicia 20.683 4,53 1,27 20.827 -0,69

Coruña (A) 8.704 1,9 1,32 8.980 -3,07

Lugo 1.992 0,44 0,87 1.968 1,22

Ourense 2.534 0,55 1,02 2.615 -3,1

Pontevedra 7.453 1,63 1,50 7.264 2,6

Cantabria 0 0 0 0 0

País Vasco 2.766 0,61 0,26 3.190 -13,29

Araba/Álava 1.488 0,33 0,91 1.715 -13,24

Gipuzkoa 1.278 0,28 0,37 1.475 -13,36

Bizkaia 0 0 0 0 0

Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket. 
(*) Se recuerda que el stock es diferencial sobre el existente a 1-1-2004, de manera que stocks nulos no significan que no 
existan viviendas nuevas sin vender, sino que su número no ha aumentado desde el 1-1-2004
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TRANSACCIONES INMOBILIARIAS DE VIVIENDAS. 2019 - 2021
Año 2019 Año 2020 Año 2021
(trimestre) (trimestre) (trimestre)

1º 2º 3º 4º 1º 2º 3º 4º 1º 2º(*)

TOTAL NACIONAL 138.374 149.600 123.687 158.332 116.029 78.918 132.113 160.294 141.851 177.207

Asturias (Principado de) 2.558 2.592 2.105 2.865 2.222 1.605 3.068 3.307 2.743 3.484

Galicia 4.760 5.366 4.655 5.681 4.405 2.802 5.800 6.449 5.192 6.484

Coruña (A) 2.105 2.384 2.047 2.466 1.939 1.211 2.450 2.957 2.214 2.783

Lugo 717 700 691 758 538 376 897 907 815 968

Ourense 466 535 475 564 455 263 689 635 483 646

Pontevedra 1.472 1.747 1.442 1.893 1.473 952 1.764 1.950 1.680 2.087

Cantabria 1.626 1.899 1.675 2.050 1.519 1.073 2.003 2.302 1.794 2.438

País Vasco 5.776 6.490 4.871 6.507 5.071 4.216 4.951 6.451 6.275 5.530

Araba/Álava 932 999 690 899 828 541 757 1.008 939 731

Gipuzkoa 1.853 2.182 1.769 2.185 1.469 1.429 1.650 2.250 2.003 1.582

Bizkaia 2.991 3.309 2.412 3.423 2.774 2.246 2.544 3.193 3.333 3.217

Fuente: Ministerio de Fomento. Elaboración: Electromarket.  	  * Datos provisionales.

VALOR DE LAS TRANSACCIONES INMOBILIARIAS DE VIVIENDA LIBRE. 2019 - 2021
Año 2019 Año 2020 Año 2021
(trimestre) (trimestre) (trimestre)

1º 2º 3º 4º 1º 2º 3º 4º 1º 2º (*)

TOTAL NACIONAL 20.113.309,7 22.278.709,0 19.325.444,7 24.632.580,1 18.052.229,0 12.911.927,0 20.774.212,7 25.819.181,4 23.262.061,8 29.572.555,0

Asturias (Principado de) 238.125,4 252.818,0 203.849,8 292.900,6 221.332,8 180.114,7 339.238,9 363.663,7 285.675,3 390.718,9

Galicia 556.598,3 619.450,5 523.140,1 710.206,2 504.887,2 345.490,3 652.865,8 812.391,3 625.036,3 771.438,9

Coruña (A) 242.691,4 291.374,1 240.765,1 298.974,5 229.770,7 155.747,7 287.879,0 389.485,5 275.992,1 341.165,4

Lugo 89.958,1 59.136,5 54.338,2 59.270,0 42.488,8 36.197,9 76.302,7 92.627,6 79.511,2 87.352,4

Ourense 40.741,0 50.894,2 43.655,3 56.580,6 43.127,7 24.662,1 59.375,6 57.001,0 44.920,4 58.606,3

Pontevedra 183.207,8 218.045,7 184.381,5 295.381,1 189.500,0 128.882,6 229.308,6 273.277,2 224.612,6 284.314,8

Cantabria 210.591,4 230.885,1 212.033,3 258.734,5 196.775,3 145.033,5 262.244,8 324.253,6 245.291,3 333.838,5

País Vasco 1.128.005,7 1.276.083,1 1.004.159,2 1.356.547,9 1.004.053,5 864.192,1 1.119.105,6 1.390.902,1 1.346.287,5 1.169.639,4

Araba/Álava 139.079,1 147.849,3 104.869,4 140.747,3 122.972,6 85.348,9 126.276,3 160.048,6 161.900,8 121.954,4

Gipuzkoa 417.581,4 478.040,5 415.488,2 532.010,5 350.869,4 314.445,0 438.788,3 561.983,7 492.089,2 368.046,0

Bizkaia 571.345,2 650.193,3 483.801,6 683.790,1 530.211,5 464.398,1 554.040,9 668.869,8 692.297,5 679.639,0

Cantabria
De acuerdo a la información publicada por el Instituto Cántabro de 
Estadística (ICANE), el Producto Interior Bruto (PIB), ajustado de es-
tacionalidad y efecto calendario y medido en términos de volumen 
encadenado con base en el año 2015 y con la Revisión Estadística 
de 2019, registró en el segundo trimestre de 2021 un crecimiento 
intertrimestral de nueve décimas, frente al retroceso de cuatro dé-
cimas anotado en la primera parte del año. 
Un dato positivo, pese a que la actividad ha continuado afectada 
por ciertas restricciones sociales, que se producen cuando hace 
un año la economía cántabra sufría un desplome del -13,2% entre 
abril y junio, debido a la paralización de la actividad provocada por 

la situación de emergencia sanitaria, y unos repuntes del 11,3% en 
el tercer trimestre y del 2,5% en el cuarto. Aunque este dato se sitúa 
dos décimas por debajo de la dinámica nacional, un 1,1% según las 
cifras de la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR) del INE, el com-
portamiento de la economía cántabra ha sido más favorable desde 
que se inició la crisis. Teniendo estos datos en cuenta, Cantabria se 
encuentra a 4,5 puntos de recuperar el PIB pre-pandemia, frente a 
los 8,4 puntos del país.
En Cantabria, la variación respecto al mismo trimestre del año ante-
rior alcanzó el 14,8%, dos puntos y siete décimas inferior a la tasa del 
país (17,5%), que se explica en buena parte por la comentada caída 
más acusada que sufrió España en plena pandemia. Con este dato, 
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TRANSACCIONES INMOBILIARIAS DE VIVIENDAS. 2019 - 2021
Año 2019 Año 2020 Año 2021
(trimestre) (trimestre) (trimestre)

1º 2º 3º 4º 1º 2º 3º 4º 1º 2º(*)

TOTAL NACIONAL 138.374 149.600 123.687 158.332 116.029 78.918 132.113 160.294 141.851 177.207

Asturias (Principado de) 2.558 2.592 2.105 2.865 2.222 1.605 3.068 3.307 2.743 3.484

Galicia 4.760 5.366 4.655 5.681 4.405 2.802 5.800 6.449 5.192 6.484

Coruña (A) 2.105 2.384 2.047 2.466 1.939 1.211 2.450 2.957 2.214 2.783

Lugo 717 700 691 758 538 376 897 907 815 968

Ourense 466 535 475 564 455 263 689 635 483 646

Pontevedra 1.472 1.747 1.442 1.893 1.473 952 1.764 1.950 1.680 2.087

Cantabria 1.626 1.899 1.675 2.050 1.519 1.073 2.003 2.302 1.794 2.438

País Vasco 5.776 6.490 4.871 6.507 5.071 4.216 4.951 6.451 6.275 5.530

Araba/Álava 932 999 690 899 828 541 757 1.008 939 731

Gipuzkoa 1.853 2.182 1.769 2.185 1.469 1.429 1.650 2.250 2.003 1.582

Bizkaia 2.991 3.309 2.412 3.423 2.774 2.246 2.544 3.193 3.333 3.217

VALOR DE LAS TRANSACCIONES INMOBILIARIAS DE VIVIENDA LIBRE. 2019 - 2021
Año 2019 Año 2020 Año 2021
(trimestre) (trimestre) (trimestre)

1º 2º 3º 4º 1º 2º 3º 4º 1º 2º (*)

TOTAL NACIONAL 20.113.309,7 22.278.709,0 19.325.444,7 24.632.580,1 18.052.229,0 12.911.927,0 20.774.212,7 25.819.181,4 23.262.061,8 29.572.555,0

Asturias (Principado de) 238.125,4 252.818,0 203.849,8 292.900,6 221.332,8 180.114,7 339.238,9 363.663,7 285.675,3 390.718,9

Galicia 556.598,3 619.450,5 523.140,1 710.206,2 504.887,2 345.490,3 652.865,8 812.391,3 625.036,3 771.438,9

Coruña (A) 242.691,4 291.374,1 240.765,1 298.974,5 229.770,7 155.747,7 287.879,0 389.485,5 275.992,1 341.165,4

Lugo 89.958,1 59.136,5 54.338,2 59.270,0 42.488,8 36.197,9 76.302,7 92.627,6 79.511,2 87.352,4

Ourense 40.741,0 50.894,2 43.655,3 56.580,6 43.127,7 24.662,1 59.375,6 57.001,0 44.920,4 58.606,3

Pontevedra 183.207,8 218.045,7 184.381,5 295.381,1 189.500,0 128.882,6 229.308,6 273.277,2 224.612,6 284.314,8

Cantabria 210.591,4 230.885,1 212.033,3 258.734,5 196.775,3 145.033,5 262.244,8 324.253,6 245.291,3 333.838,5

País Vasco 1.128.005,7 1.276.083,1 1.004.159,2 1.356.547,9 1.004.053,5 864.192,1 1.119.105,6 1.390.902,1 1.346.287,5 1.169.639,4

Araba/Álava 139.079,1 147.849,3 104.869,4 140.747,3 122.972,6 85.348,9 126.276,3 160.048,6 161.900,8 121.954,4

Gipuzkoa 417.581,4 478.040,5 415.488,2 532.010,5 350.869,4 314.445,0 438.788,3 561.983,7 492.089,2 368.046,0

Bizkaia 571.345,2 650.193,3 483.801,6 683.790,1 530.211,5 464.398,1 554.040,9 668.869,8 692.297,5 679.639,0

Presentamos los datos estadísticos e indicadores socioeconómicos 

más representativos agrupados por comunidades autónomas y 

desglosado por provincias, puntos de venta por: Grupos de Compra, 

Grupos Independientes, Tiendas Independientes y Grandes Superfi-

cies (incluido Corte Inglés).

Población. Es la correspondiente al Padrón de 1 de enero de 

2020 (población de derecho). Esta población a nivel nacional 

es de 47.329.982 habitantes, de los que un 96% se concentra 

en los municipios de más de 1.000 habitantes. Fuente INE. 

% Paro s/población. Número de parados registrados en el 

INEM en cada municipio, en el segundo trimestre de 2020, 

relativizado por la población del mismo municipio referida al 

Padrón de 1 de enero de 2020. Este nivel de paro registrado relacio-

nado con la población residente es un buen indicador comparativo 

entre municipios.

Cuota de Mercado. Índice que expresa la capacidad de con-

sumo comparativa de los municipios, referida a 1 de enero 

de 2020. La cuota de mercado de los municipios se elabora 

mediante un modelo equivalente a un promedio de números índi-

ces de las siguientes seis variables: población, número de teléfonos, 

automóviles, camiones, oficinas bancarias y actividades comerciales 

minoristas. Estos números índices expresan la participación (en tan-

to por 100.000) que corresponde a cada municipio sobre una base 

nacional de 100.000 unidades. Es decir, la capacidad de consumo 

de un municipio se mide no sólo en función de la importancia de la 

población, sino también en función del poder adquisitivo de la misma, 

que viene representado por las cinco variables restantes indicadas.

Vehículos de motor. Parque de vehículos matriculados a 

1 de enero de 2020.

Electrodomésticos vendidos. El Mercado Aparente Total 

del Sector Electrodomésticos Español sumó la cantidad de 

10.026 millones de euros en el período de 2020. Esta cifra será 

la referencia de todos los artículos, estudios e informes que publicará 

Electromarket hasta el cierre natural del ejercicio.

Fuentes consultadas: Instituto Nacional de Estadística, Padrón de 

2019, Instituto Nacional de Empleo, Dirección General de Tráfico, 

Grupos de Compra, Grandes Superficies, Grandes Almacenes, Cadenas 

Independientes y elaboración propia de Electro Market.

DATOS ESTADÍSTICOS MUNICIPALES
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Asturias 1.018.784

13,5%
705.221

2,32%

2

6

2

1

4

11
16

8

11

33
13

Tiendas
independ.

16

3

6

1

6

1

1

Cadenas 
especialistas

Grandes superficies

Grupos de compra

€

Población

% Paro

Matriculaciones 2020

Cuota de mercado

En Galicia, la reactivación 
se traslada al mercado de trabajo, 

que consigue un importante 
incremento del número de activos

y teniendo en cuenta que continuamos afectados por la situación 
sanitaria provocada por el Covid-19, la economía regional deja atrás 
cinco trimestres en negativo, frente al crecimiento del 1,4% registrado 
en 2019, según la Contabilidad Regional de España (CRE) del INE. Se 
acerca así a los niveles de PIB previos a la crisis y, además, lo hace 
con. con una senda superior a la del conjunto del país.
El valor añadido bruto (VAB) de la industria (incluida energía) registró 
un ascenso interanual del 15,4% en el segundo trimestre, tras diez 
trimestres en negativo y con una potente línea ascendente, recu-
perándose del hundimiento sufrido con la paralización decretada 
en la primavera de 2020 de una parte importante de la industria 
regional. El conjunto del país presenta una tasa del 23,7%, superior 
a la regional, aunque con un importante efecto base ya que la caída 
en el mismo periodo del año previo resultó más profunda. Como con-
secuencia, la industria aportó una significativa contribución positiva, 
3,065 puntos porcentuales, a la expansión de la economía regional.
La construcción, que acumulaba dos ejercicios, 2018 y 2019, por 
encima del 6%, también ha padecido de manera importante los es-
tragos de la actual situación. En el segundo trimestre de 2021 anotó 
un avance del 13,8% interanual, con un buen comportamiento tanto 
de la obra pública (fundamentalmente de entes territoriales), que va 
recuperándose y ha conseguido alcanzar los datos de 2019, como de 
la edificación privada, sostenida en buena medida por las obras de 
ampliación o reforma, pero en la que también ha vuelto a moverse la 
obra nueva. En España, su VAB, con una inercia igualmente marcada 
por la pandemia, registró una variación del 11,7%, y dibuja una ten-
dencia ligeramente por debajo de la de Cantabria. La contribución 
de esta rama al PIB regional fue de 0,906 pp.

Por su parte, los servicios situaron su tasa interanual en el segundo 
trimestre en el 14,4 %, dejando atrás cinco retrocesos consecutivos. 
Con este dato, presenta la mayor contribución positiva del conjunto 
de sectores productivos con 9,381 pp. En el conjunto del país, la tasa 
interanual fue del 17,6 %.

País Vasco
El Eustat ha publicado el avance de las cuentas económicas para el 
tercer trimestre del 2021 y cifra el crecimiento de la actividad en un 
3,8% en términos de tasa interanual. Tras la intensa caída motivada 
por las excepcionales restricciones adoptadas para limitar la expan-
sión de la pandemia, en el periodo de julio a septiembre de 2021 
se aprecia un moderado crecimiento del PIB que va en línea con los 
incrementos registrados por los indicadores coyunturales de oferta 
y demanda durante esos meses. 
No obstante, la elevada incertidumbre, la tendencia inflacionista, los 
cuellos de botella en las cadenas de suministro, la escasez de recursos 
y el encarecimiento de los precios de la energía han aminorado el 
ritmo de crecimiento respecto al esperado. En tasas intertrimestra-
les, el PIB vasco creció un 0,8%. Esta cifra supone el quinto trimestre 
consecutivo con tasa de variación intertrimestral positiva. 

UNIDO, S.A.
Polígono de Asipo

calle A, parcela 1, Naves 11 y 12
33428 Cayes-Llanera (Asturias)

Tel. 985 26 37 04
Área de influencia: 

Asturias, León y Cantabria
unido.comunicados@milar.es
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Guipuzkoa

Álava

Vizcaya

38
2

10

15
15 2

Tiendas
independ.

9

11

2

5
1

20

3

5
5

18
17

País Vasco

350.184

14,6%
185.306

0,7%

253.996

12,2%
149.782

0,5%

188.240

9,2%
119.455

0,4%

Grupos de compra
Cadenas 

especialistas

Grandes superficies

€

Población

% Paro

Matriculaciones 2020

Cuota de mercado

33 10

51

N.V.  ELECTRODOMÉSTICOS, S.L.
P. I. de Ibarzaharra, 6

48510 Valle de Trápaga (Vizcaya)
Tel. 94 496 11 71

nv@cadenaidea.com

CORDEVI, S. COOP.
C/ Astintze, 8 

48160 Derio (Vizcaya)
Tel. 94 454 01 57

Área Influencia: País Vasco, Navarra, 
Cantabria, Burgos

cordevi@cordevi.com

CADENA ESTRELLA AZUL, S.A.
C/Zurrupitieta, 26 - Pabellón 3A

01015 Vitoria-Gasteiz (Álava)
Tel. 945 29 04 15

Área influencia: País Vasco, Navarra, 
La Rioja, Cantabria, Burgos,

Palencia, Valladolid
cadena@cadenaestrellaazul.com

aumento de la tasa de empleo se encuentra entre los dos y los tres 
puntos porcentuales. Hay, no obstante, un diferencial de seis puntos 
entre ambas tasas, a pesar de que esa diferencia se va cerrando a 
medida que la participación de la mujer en el mercado de trabajo 
es más habitual. Hoy día, las tasas respectivas son del 65,2% para 
ellas y del 71,4% para ellos. 
El aumento del empleo ha derivado en una notable disminución del 
paro, que se traduce en una tasa de desempleo del 8,9% en el tercer 
trimestre, la más baja de los últimos años. En este caso, apenas hay 
diferencia entre la tasa de las mujeres (8,9%) y la de los hombres (8,8%). 
Por otro lado, Laboral Kutxa ha presentado el estudio de confian-
za empresarial referente al cuarto trimestre de 2021, un trabajo 
apoyado en las respuestas de 400 empresas vascas, que trata de 
dilucidar lo que sucederá en los últimos meses del año. En base a 
los resultados obtenidos, todo parece indicar que la crisis generada 
por la pandemia se disipa, ya que los últimos resultados recogen una 
importante mejora y consolidan los avances obtenidos en el tercer 
trimestre. Concretamente, el 39% de las compañías encuestadas 
creen que la situación económica del entorno mejorará respecto al 
trimestre en curso, lo que hace ser optimistas a las empresas vascas 
e impulsar el índice de confianza empresarial hasta el 55,6 en la recta 
final de 2021. Este dato supone un incremento de casi tres puntos en 
relación al registrado el trimestre anterior (52,7) y de casi 13 puntos 
con respecto al obtenido en el segundo trimestre de este año. 

En 2022 se espera que la actividad 
aumente en Asturias en un 6,0%, 
con un crecimiento del empleo 

que podría acercarse al 4%

En lo que respecta al mercado laboral, los datos de empleo mantie-
nen una evolución positiva. Así, el empleo, medido como puestos 
de trabajo equivalentes a tiempo completo, se ha incrementado 
un 3,2% con respecto al mismo trimestre del año anterior. Esta cifra 
equivale a la creación de, aproximadamente, 29.500 puestos de tra-
bajo equivalentes a tiempo completo en el tercer trimestre del año. 
En términos intertrimestrales, el empleo creció un 0,6%.
La recuperación de la economía vasca está teniendo su reflejo en los 
datos del mercado de trabajo, tanto en lo referente al empleo como 
al paro. Así, la PRA elevaba la tasa de ocupación en el tercer trimestre 
hasta el 68,3% de la población en edad de trabajar, es decir, entre 
los 16 y los 64 años. Esto significa que se han recuperado 2,5 puntos 
respecto al descenso que se produjo en el inicio de la pandemia. A 
pesar de ello, todavía falta del orden de un punto adicional para 
volver a la tasa que se registró hace dos años (69,2%). El análisis por 
género indica que esta mejora de la ocupación es compartida por 
ambos y que tanto entre las mujeres como entre los hombres el 
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COMUNIDAD

DE GALICIA

GRUPOS DE COMPRA

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL          EN GALICIA 2020
CADENAS ESPECIALISTAS

A Coruña 247.604 17,23% 0,552% 141.729 3 - 1 - - - 2 2 1 - - - 1 1 - 1 2 9 1 2 - - 1 2 29 52,11 55,34 A Coruña

Santiago de Compostela 97.848 14,32% 0,240% 66.274 1 - 1 - - 1 - 1 1 - - 1 1 - - 1 2 5 1 1 - - 1 1 19 22,66 24,06 Santiago de Compostela

Ferrol 65.560 20,76% 0,149% 44.846 2 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - 2 1 1 - - - - 10 14,07 14,94 Ferrol

Narón 39.056 15,97% 0,074% 27.907 - - - - - - - - - - - - 1 - - - 1 1 - - - - - - 3 6,99 7,42 Narón

Oleiros 36.534 12,61% 0,066% 26.691 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 6,23 6,62 Oleiros

Carballo 31.429 20,09% 0,067% 26.299 1 - 1 - - - - 2 1 - - 1 - - - - 1 1 - 1 - - - - 9 6,33 6,72 Carballo

Arteixo 32.738 15,69% 0,062% 23.900 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 5,85 6,22 Arteixo

Culleredo 30.685 14,81% 0,056% 21.284 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 5,29 5,61 Culleredo

Ribeira 26.848 13,55% 0,055% 16.357 - 1 1 - - - 1 1 1 3 - - - - - - 1 1 - - - - - - 10 5,19 5,51 Ribeira

Resto 513.513 14,19% 1,036% 413.696 28 12 21 - - 7 14 9 29 - - 4 - - - - 2 17 - 1 - 2 - - 146 97,81 103,87 Resto

Lugo 98.519 15,00% 0,217% 69.923 3 1 1 - - - 1 7 1 - - 2 1 - - 1 1 4 - 1 - 1 - - 25 20,49 21,76 Lugo

Monforte de Lemos 18.347 17,71% 0,044% 14.426 1 - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 1 1 - - - - - - 5 4,15 4,41 Monforte de Lemos

Viveiro 15.391 17,16% 0,034% 11.002 - 1 1 - - 1 1 - 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - 6 3,21 3,41 Viveiro

Vilalba 14.079 13,47% 0,033% 12.606 - 1 1 - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 4 3,12 3,31 Vilalba

Sarria 13.338 15,80% 0,031% 11.847 1 - 1 - - 1 - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 5 2,93 3,11 Sarria

Foz 10.016 14,69% 0,022% 8.686 1 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 3 2,08 2,21 Foz

Burela 9.498 13,80% 0,02% 6.342 - - 1 - - - 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 3 1,98 2,11 Burela

Resto 148.758 15,12% 0,373% 150.948 13 3 7 - - - 3 1 8 - - 1 - - - - - 7 - - - 1 - - 44 35,21 37,40 Resto

Ourense 105.643 19,02% 0,238% 71.270 4 - 1 - - 1 1 9 1 - - - 1 - - - 1 4 - 1 - - - - 24 22,47 23,86 Ourense

Verín 13.647 24,55% 0,033% 11.128 1 1 1 - - - - 1 1 - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 7 3,12 3,31 Verín

O Barco de Valdeorras 13.431 15,19% 0,033% 10.753 1 1 1 - - - - - 2 - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 7 3,12 3,31 O Barco de Valdeorras

O Carballiño 14.089 18,66% 0,032% 11.539 2 - - - - 2 - 1 - - - - - - - - 1 1 - - - - - - 7 3,02 3,21 O Carballiño

Xinzo de Limia 9.637 20,87% 0,025% 8.238 1 1 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4 2,36 2,51 Xinzo de Limia

Barbadás 11.158 8,23% 0,019% 8.196 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,79 1,90 Barbadás

Resto 139.045 13,72% 0,343% 138.641 7 5 2 - - 2 2 5 3 - - - - - - - - 6 - - - - - - 32 32,38 34,39 Resto

Pontevedra 83.260 16,55% 0,181% 56.973 1 1 1 - - 1 1 2 1 1 - - 2 - - - 1 3 - 1 - - - - 16 17,09 18,15 Pontevedra

Vigo 296.692 17,96% 0,626% 203.415 - 3 6 - - - - 1 1 - - 1 4 - 1 2 2 9 2 2 - - - 1 35 59,1 62,76 Vigo

Vilagarcía de Arousa 37.565 21,60% 0,077% 25.619 - 1 - - - 1 1 1 - - - - 1 - - - 1 1 1 1 - - - - 9 7,27 7,72 Vilagarcía de Arousa

Redondela 29.241 14,14% 0,059% 24.180 1 - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 5,57 5,92 Redondela

Marín 24.242 16,88% 0,050% 17.170 - 1 - - - 1 - - 1 - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 5 4,72 5,01 Marín

Cangas 26.582 17,97% 0,051% 17.165 1 1 1 - - 1 1 - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 7 4,81 5,11 Cangas

Ponteareas 22.940 20,44% 0,048% 18.919 1 - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 4 4,53 4,81 Ponteareas

A Estrada 20.351 15,34% 0,046% 18.421 1 1 - - - - - - - - - 1 - - - - 1 1 - - - - - - 5 4,34 4,61 A Estrada

Lalín 20.207 14,13% 0,046% 17.235 1 - - - - - - 1 1 - - - - - - - 1 - - 1 - - - - 5 4,34 4,61 Lalín

Resto 384.328 15,24% 0,801% 343.305 15 10 10 - - 14 10 7 19 3 - 2 - - - - 1 14 - 1 - - - - 106 75,62 80,31 Resto

GALICIA 2.701.819 11,70% 5,895% 2.096.930 92 46 64 0 0 35 41 55 78 7 0 17 12 1 1 6 21 93 6 14 0 5 2 4 600 556,55 591,03 GALICIA
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LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL          EN GALICIA 2020
CADENAS ESPECIALISTAS GRANDES SUPERFICIES

COMUNIDAD

DE GALICIATiendas
independ.

Total 
puntos 
de vta.

Elect.
vendidos

2019

Elect.
vendidos

2020

(millones euros)
		

A Coruña 247.604 17,23% 0,552% 141.729 3 - 1 - - - 2 2 1 - - - 1 1 - 1 2 9 1 2 - - 1 2 29 52,11 55,34 A Coruña

Santiago de Compostela 97.848 14,32% 0,240% 66.274 1 - 1 - - 1 - 1 1 - - 1 1 - - 1 2 5 1 1 - - 1 1 19 22,66 24,06 Santiago de Compostela

Ferrol 65.560 20,76% 0,149% 44.846 2 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - 2 1 1 - - - - 10 14,07 14,94 Ferrol

Narón 39.056 15,97% 0,074% 27.907 - - - - - - - - - - - - 1 - - - 1 1 - - - - - - 3 6,99 7,42 Narón

Oleiros 36.534 12,61% 0,066% 26.691 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 6,23 6,62 Oleiros

Carballo 31.429 20,09% 0,067% 26.299 1 - 1 - - - - 2 1 - - 1 - - - - 1 1 - 1 - - - - 9 6,33 6,72 Carballo

Arteixo 32.738 15,69% 0,062% 23.900 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 5,85 6,22 Arteixo

Culleredo 30.685 14,81% 0,056% 21.284 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 5,29 5,61 Culleredo

Ribeira 26.848 13,55% 0,055% 16.357 - 1 1 - - - 1 1 1 3 - - - - - - 1 1 - - - - - - 10 5,19 5,51 Ribeira

Resto 513.513 14,19% 1,036% 413.696 28 12 21 - - 7 14 9 29 - - 4 - - - - 2 17 - 1 - 2 - - 146 97,81 103,87 Resto

Lugo 98.519 15,00% 0,217% 69.923 3 1 1 - - - 1 7 1 - - 2 1 - - 1 1 4 - 1 - 1 - - 25 20,49 21,76 Lugo

Monforte de Lemos 18.347 17,71% 0,044% 14.426 1 - - - - 1 - 1 - - - - - - - - 1 1 - - - - - - 5 4,15 4,41 Monforte de Lemos

Viveiro 15.391 17,16% 0,034% 11.002 - 1 1 - - 1 1 - 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - 6 3,21 3,41 Viveiro

Vilalba 14.079 13,47% 0,033% 12.606 - 1 1 - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 4 3,12 3,31 Vilalba

Sarria 13.338 15,80% 0,031% 11.847 1 - 1 - - 1 - 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - 5 2,93 3,11 Sarria

Foz 10.016 14,69% 0,022% 8.686 1 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - 3 2,08 2,21 Foz

Burela 9.498 13,80% 0,02% 6.342 - - 1 - - - 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 3 1,98 2,11 Burela

Resto 148.758 15,12% 0,373% 150.948 13 3 7 - - - 3 1 8 - - 1 - - - - - 7 - - - 1 - - 44 35,21 37,40 Resto

Ourense 105.643 19,02% 0,238% 71.270 4 - 1 - - 1 1 9 1 - - - 1 - - - 1 4 - 1 - - - - 24 22,47 23,86 Ourense

Verín 13.647 24,55% 0,033% 11.128 1 1 1 - - - - 1 1 - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 7 3,12 3,31 Verín

O Barco de Valdeorras 13.431 15,19% 0,033% 10.753 1 1 1 - - - - - 2 - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 7 3,12 3,31 O Barco de Valdeorras

O Carballiño 14.089 18,66% 0,032% 11.539 2 - - - - 2 - 1 - - - - - - - - 1 1 - - - - - - 7 3,02 3,21 O Carballiño

Xinzo de Limia 9.637 20,87% 0,025% 8.238 1 1 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4 2,36 2,51 Xinzo de Limia

Barbadás 11.158 8,23% 0,019% 8.196 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,79 1,90 Barbadás

Resto 139.045 13,72% 0,343% 138.641 7 5 2 - - 2 2 5 3 - - - - - - - - 6 - - - - - - 32 32,38 34,39 Resto

Pontevedra 83.260 16,55% 0,181% 56.973 1 1 1 - - 1 1 2 1 1 - - 2 - - - 1 3 - 1 - - - - 16 17,09 18,15 Pontevedra

Vigo 296.692 17,96% 0,626% 203.415 - 3 6 - - - - 1 1 - - 1 4 - 1 2 2 9 2 2 - - - 1 35 59,1 62,76 Vigo

Vilagarcía de Arousa 37.565 21,60% 0,077% 25.619 - 1 - - - 1 1 1 - - - - 1 - - - 1 1 1 1 - - - - 9 7,27 7,72 Vilagarcía de Arousa

Redondela 29.241 14,14% 0,059% 24.180 1 - 1 - - - - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 5,57 5,92 Redondela

Marín 24.242 16,88% 0,050% 17.170 - 1 - - - 1 - - 1 - - 1 - - - - - 1 - - - - - - 5 4,72 5,01 Marín

Cangas 26.582 17,97% 0,051% 17.165 1 1 1 - - 1 1 - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 7 4,81 5,11 Cangas

Ponteareas 22.940 20,44% 0,048% 18.919 1 - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 - - 4 4,53 4,81 Ponteareas

A Estrada 20.351 15,34% 0,046% 18.421 1 1 - - - - - - - - - 1 - - - - 1 1 - - - - - - 5 4,34 4,61 A Estrada

Lalín 20.207 14,13% 0,046% 17.235 1 - - - - - - 1 1 - - - - - - - 1 - - 1 - - - - 5 4,34 4,61 Lalín

Resto 384.328 15,24% 0,801% 343.305 15 10 10 - - 14 10 7 19 3 - 2 - - - - 1 14 - 1 - - - - 106 75,62 80,31 Resto

GALICIA 2.701.819 11,70% 5,895% 2.096.930 92 46 64 0 0 35 41 55 78 7 0 17 12 1 1 6 21 93 6 14 0 5 2 4 600 556,55 591,03 GALICIA



16 Electromarket_2021

distribución

COMUNIDAD

DE CANTABRIA

GRUPOS DE COMPRA

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL           EN CANTABRIA 2020

*Cifras correspondientes a julio de 2019 para Redder, Tien 21, Milar, Euronics, Confort e Ivarte.

CADENAS ESPECIALISTAS

Santander 173.375 17,93% 0,394% 112.562 1 - 1 - - - - 3 2 - - 4 1 - 1 2 2 - 2 - - 1 1 21 37,2 39,50 Santander

Torrelavega 51.597 21,51% 0,125% 33.150 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 - 1 - - - - 3 11,8 12,53 Torrelavega

Camargo 30.320 15,52% 0,069% 24.858 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 6,51 6,92 Camargo

Castro-Urdiales 32.270 16,72% 0,065% 20.793 1 - - - - - - - - - 1 - - - - 1 1 - - - 1 - - 5 6,14 6,52 Castro-Urdiales

El Astillero 18.134 15,01% 0,037% 12.543 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 3,49 3,71 El Astillero

Piélagos 25.731 11,48% 0,043% 18.649 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 4,06 4,31 Piélagos

Laredo 11.023 19,10% 0,029% 7.442 - - 1 - - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 3 2,74 2,91 Laredo

Santoña 11.019 19,56% 0,024% 6.423 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 2,27 2,41 Santoña

Los Corrales de Buelna 10.767 16,44% 0,024% 7.782 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,27 2,41 Los Corrales de Buelna

Reinosa 8.946 15,33% 0,023% 6.397 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1 2,17 2,31 Reinosa

Santa Cruz de Bezana 13.088 11,46% 0,025% 10.482 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,36 2,51 Santa Cruz de Bezana

Cabezón de la Sal 8.358 16,13% 0,018% 6.302 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 2 1,7 1,80 Cabezón de la Sal

Reocín 8.399 15,07% 0,017% 7.364 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,6 1,70 Reocín

Colindres 8.598 17,56% 0,017% 5.546 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1,6 1,70 Colindres

Suances 8.827 15,67% 0,016% 7.093 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,51 1,60 Suances

Medio Cudeyo 7.577 13,85% 0,016% 6.610 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,51 1,60 Medio Cudeyo

Santa María de Cayón 9.167 14,84% 0,018% 6.878 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,7 1,80 Santa María de Cayón

Marina de Cudeyo 5.106 14,31% 0,011% 4.714 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,04 1,10 Marina de Cudeyo

San Vicente de la Barquera 4.095 20,36% 0,010% 3.670 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 0,94 1,00 San Vicente de la Barquera

Resto 136.508 17,84% 0,294% 125.008 2 - 1 - - 2 1 2 2 - - - - - - - 2 - 1 - - - - 13 27,76 29,48 Resto

CANTABRIA 582.905 11,80%1,275% 434.266 6 0 3 0 0 5 1 6 5 1 2 4 1 0 1 5 6 0 4 0 1 1 1 53 120,37 127,83 CANTABRIA
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LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL           EN CANTABRIA 2020
CADENAS ESPECIALISTAS GRANDES SUPERFICIES

COMUNIDAD

DE CANTABRIATiendas
independ.

Santander 173.375 17,93% 0,394% 112.562 1 - 1 - - - - 3 2 - - 4 1 - 1 2 2 - 2 - - 1 1 21 37,2 39,50 Santander

Torrelavega 51.597 21,51% 0,125% 33.150 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 - 1 - - - - 3 11,8 12,53 Torrelavega

Camargo 30.320 15,52% 0,069% 24.858 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 6,51 6,92 Camargo

Castro-Urdiales 32.270 16,72% 0,065% 20.793 1 - - - - - - - - - 1 - - - - 1 1 - - - 1 - - 5 6,14 6,52 Castro-Urdiales

El Astillero 18.134 15,01% 0,037% 12.543 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 3,49 3,71 El Astillero

Piélagos 25.731 11,48% 0,043% 18.649 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1 4,06 4,31 Piélagos

Laredo 11.023 19,10% 0,029% 7.442 - - 1 - - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 3 2,74 2,91 Laredo

Santoña 11.019 19,56% 0,024% 6.423 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - 1 2,27 2,41 Santoña

Los Corrales de Buelna 10.767 16,44% 0,024% 7.782 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,27 2,41 Los Corrales de Buelna

Reinosa 8.946 15,33% 0,023% 6.397 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 1 2,17 2,31 Reinosa

Santa Cruz de Bezana 13.088 11,46% 0,025% 10.482 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,36 2,51 Santa Cruz de Bezana

Cabezón de la Sal 8.358 16,13% 0,018% 6.302 - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 2 1,7 1,80 Cabezón de la Sal

Reocín 8.399 15,07% 0,017% 7.364 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,6 1,70 Reocín

Colindres 8.598 17,56% 0,017% 5.546 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1,6 1,70 Colindres

Suances 8.827 15,67% 0,016% 7.093 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,51 1,60 Suances

Medio Cudeyo 7.577 13,85% 0,016% 6.610 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,51 1,60 Medio Cudeyo

Santa María de Cayón 9.167 14,84% 0,018% 6.878 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,7 1,80 Santa María de Cayón

Marina de Cudeyo 5.106 14,31% 0,011% 4.714 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 1,04 1,10 Marina de Cudeyo

San Vicente de la Barquera 4.095 20,36% 0,010% 3.670 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 0,94 1,00 San Vicente de la Barquera

Resto 136.508 17,84% 0,294% 125.008 2 - 1 - - 2 1 2 2 - - - - - - - 2 - 1 - - - - 13 27,76 29,48 Resto

CANTABRIA 582.905 11,80%1,275% 434.266 6 0 3 0 0 5 1 6 5 1 2 4 1 0 1 5 6 0 4 0 1 1 1 53 120,37 127,83 CANTABRIA

Total 
puntos 
de vta.

Elect.
vendidos

2019

Elect.
vendidos

2020

(millones euros)



18 Electromarket_2021

distribución

COMUNIDAD

DE ASTURIAS

GRUPOS DE COMPRA

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL          EN ASTURIAS 2020

*Cifras correspondientes a julio de 2019 para Redder, Tien 21, Milar, Euronics, Confort e Ivarte.

CADENAS ESPECIALISTAS

Oviedo 219.910 17,17% 0,49% 130.376 1 3 - - - - - 2 - - - - 2 - - - - 3 - 1 - - 1 2 15 46,07 48,93 Oviedo

Gijón 271.717 20,51% 0,58% 162.512 3 4 1 - - 1 - 4 - 2 - - 2 - - - 3 3 1 2 - - - 1 27 54,38 57,75 Gijón

Avilés 77.791 19,70% 0,18% 51.204 2 1 1 - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - 1 1 8 16,52 17,55 Avilés

Siero 51.509 16,52% 0,12% 42.802 - - - - - - - 2 - - - - - 1 1 1 - 1 - - - - - - 6 10,95 11,63 Siero

Langreo 39.183 23,42% 0,09% 25.789 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 8,31 8,82 Langreo

Mieres 37.537 22,71% 0,09% 25.111 1 1 - - - 1 - - - 1 - - - - - - - 1 - 1 - - - - 6 8,21 8,72 Mieres

Castrillón 22.273 16,03% 0,05% 16.925 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 4,44 4,71 Castrillón

San Martín del Rey Aurelio 15.817 24,61% 0,04% 10.276 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - - - - 2 3,49 3,71 San Martín del Rey Aurelio

Cangas del Narcea 12.124 14,44% 0,03% 11.424 - 1 - - - - - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - 3 3,12 3,31 Cangas del Narcea

Corvera de Asturias 15.525 20,65% 0,03% 11.921 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 - - 1 - - - - 3 3,02 3,21 Corvera de Asturias

Laviana 12.882 16,08% 0,03% 9.322 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,83 3,01 Laviana

Valdés 11.394 15,04% 0,03% 10.285 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 0 2,83 3,01 Valdés

Villaviciosa 14.470 15,53% 0,03% 11.274 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 3,12 3,31 Villaviciosa

Aller 10.413 16,76% 0,03% 8.100 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,64 2,81 Aller

Lena 10.701 18,87% 0,03% 7.602 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,45 2,61 Lena

Llanera 13.695 15,45% 0,04% 13.668 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 3,3 3,51 Llanes

Resto 181.843 18,24% 0,46% 156.630 8 22 9 - - 6 - 2 - 7 - 3 2 - - - 1 4 - 1 - 1 - - 66 42,96 45,62 Resto

ASTURIAS 1.018.784 13,50% 2,32% 705.221 16 33 11 0 0 8 0 11 0 13 0 3 6 1 1 1 6 16 2 6 0 1 2 4 140 218,65 232,20 ASTURIAS
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LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL          EN ASTURIAS 2020

CADENAS ESPECIALISTAS GRANDES SUPERFICIES

COMUNIDAD

DE ASTURIASTiendas
independ.

Oviedo 219.910 17,17% 0,49% 130.376 1 3 - - - - - 2 - - - - 2 - - - - 3 - 1 - - 1 2 15 46,07 48,93 Oviedo

Gijón 271.717 20,51% 0,58% 162.512 3 4 1 - - 1 - 4 - 2 - - 2 - - - 3 3 1 2 - - - 1 27 54,38 57,75 Gijón

Avilés 77.791 19,70% 0,18% 51.204 2 1 1 - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - 1 1 8 16,52 17,55 Avilés

Siero 51.509 16,52% 0,12% 42.802 - - - - - - - 2 - - - - - 1 1 1 - 1 - - - - - - 6 10,95 11,63 Siero

Langreo 39.183 23,42% 0,09% 25.789 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 8,31 8,82 Langreo

Mieres 37.537 22,71% 0,09% 25.111 1 1 - - - 1 - - - 1 - - - - - - - 1 - 1 - - - - 6 8,21 8,72 Mieres

Castrillón 22.273 16,03% 0,05% 16.925 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 4,44 4,71 Castrillón

San Martín del Rey Aurelio 15.817 24,61% 0,04% 10.276 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - - - - 2 3,49 3,71 San Martín del Rey Aurelio

Cangas del Narcea 12.124 14,44% 0,03% 11.424 - 1 - - - - - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - 3 3,12 3,31 Cangas del Narcea

Corvera de Asturias 15.525 20,65% 0,03% 11.921 - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 - - 1 - - - - 3 3,02 3,21 Corvera de Asturias

Laviana 12.882 16,08% 0,03% 9.322 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,83 3,01 Laviana

Valdés 11.394 15,04% 0,03% 10.285 - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 0 2,83 3,01 Valdés

Villaviciosa 14.470 15,53% 0,03% 11.274 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 3,12 3,31 Villaviciosa

Aller 10.413 16,76% 0,03% 8.100 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,64 2,81 Aller

Lena 10.701 18,87% 0,03% 7.602 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 2,45 2,61 Lena

Llanera 13.695 15,45% 0,04% 13.668 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 1 3,3 3,51 Llanes

Resto 181.843 18,24% 0,46% 156.630 8 22 9 - - 6 - 2 - 7 - 3 2 - - - 1 4 - 1 - 1 - - 66 42,96 45,62 Resto

ASTURIAS 1.018.784 13,50% 2,32% 705.221 16 33 11 0 0 8 0 11 0 13 0 3 6 1 1 1 6 16 2 6 0 1 2 4 140 218,65 232,20 ASTURIAS

Total 
puntos 
de vta.

Elect.
vendidos

2019

Elect.
vendidos

2020

(millones euros)



20 Electromarket_2021

distribución

GRUPOS DE COMPRA

COMUNIDAD 

DEL PAÍS VASCO

CADENAS ESPECIALISTAS

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL 		     EN  PAÍS VASCO 2020

Vitoria-Gasteiz 253.996 12,25% 0,512% 149.782 3 - - - - 3 - 1 4 - - - 1 1 - 1 - 1 4 - - 1 1 - 1 22 48,34 51,33 Vitoria-Gasteiz

Llodio 18.118 13,88% 0,041% 10.939 - - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - - 1 1 - - - 1 - - 5 3,87 4,11 Llodio

Resto 61.826 12,78% 0,141% 55.633 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - - - - - - 2 1 1 - 1 - - 8 13,31 14,14 Resto

Donostia/San Sebastián 188.240 9,25% 0,402% 119.455 1 2 - - - 1 - 2 2 - - - 1 1 - 1 1 - 2 2 - - - 1 - - 17 37,95 40,30 Donostia/San Sebastián

Irun 62.910 11,77% 0,128% 44.039 3 - - - - 1 - 1 - - - - - 1 - - - - - 2 1 - - - - - 9 12,08 12,83 Irun

Errenteria 39.540 11,32% 0,078% 22.792 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 3 7,36 7,82 Errenteria

Eibar 27.769 12,45% 0,059% 15.032 - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - 1 - 1 5 5,57 5,92 Eibar

Arrasate/ Mondragón 22.073 11,44% 0,047% 13.589 - 1 - - - 1 1 1 - - - - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 7 4,44 4,71 Arrasate/ Mondragón

Zarautz 23.360 8,10% 0,049% 13.369 1 - - - - 1 - 1 - - - - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 6 4,63 4,91 Zarautz

Hernani 20.438 9,06% 0,041% 13.876 1 - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 3,87 4,11 Hernani

Tolosa 19.816 8,96% 0,043% 11.348 - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 5 4,06 4,31 Tolosa

Lasarte-Oria 18.594 9,57% 0,036% 11.562 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2 3,4 3,61 Lasarte-Oria

Pasaia 16.035 11,68% 0,033% 9.216 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2 3,12 3,31 Pasaia

Hondarribia 16.881 7,54% 0,033% 12.216 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 3,12 3,31 Hondarribia

Bergara 14.659 7,87% 0,033% 10.027 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2 3,12 3,31 Bergara

Resto 256.806 9,32% 0,543% 184.608 9 4 2 - - 2 2 3 1 - - - 1 1 - - - - - 4 1 2 - 3 - - 35 51,26 54,44 Resto

Bilbao 350.184 14,66% 0,740% 185.306 1 1 - - - 5 3 2 - - 4 - - 2 - 1 1 - 1 7 - - - 1 - 1 30 69,86 74,19 Bilbao

Barakaldo 101.486 13,99% 0,201% 52.795 1 1 - - - 3 - - - - 1 - - 1 1 - 1 - 1 2 - - - - - - 12 18,98 20,15 Barakaldo

Getxo 77.770 9,53% 0,164% 47.489 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 3 - - - - - - 5 15,48 16,44 Getxo

Portugalete 45.746 14,77% 0,095% 22.140 3 - - - - 1 - - - - 1 - 1 1 - - - - - 1 - - - 1 - - 9 8,97 9,52 Portugalete

Santurtzi 46.069 16,06% 0,089% 24.233 1 - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 8,4 8,92 Santurtzi

Basauri 40.847 15,14% 0,089% 22.106 - - - - - - - - - - 1 - - - - - 1 - 1 - - - - 1 - - 4 8,4 8,92 Basauri

Sestao 27.452 18,37% 0,055% 13.874 1 - - - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 5,19 5,51 Sestao

Galdakao 29.427 10,24% 0,063% 20.233 - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - - - - - - 3 5,95 6,32 Galdakao

Leioa 32.013 10,80% 0,063% 21.132 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - 1 - - - - 2 - - 4 5,95 6,32 Leioa

Durango 30.118 10,72% 0,061% 17.028 1 - - - - 2 - - - - 2 - - - - - - - - 1 1 - - - - - 7 5,76 6,12 Durango

Erandio 24.530 12,53% 0,051% 16.655 - - - - - 1 - - 2 - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - - 5 4,81 5,11 Erandio

Bermeo 16.864 12,22% 0,036% 9.336 - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 3 3,4 3,61 Bermeo

Amorebieta-Etxano 19.529 9,82% 0,039% 13.166 - - - - - 1 - - 1 - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 3,68 3,91 Amorebieta-Etxano

Ermua 15.847 11,41% 0,033% 8.651 1 1 - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 4 3,12 3,31 Ermua

Gernika-Lumo 17.105 11,63% 0,037% 10.861 - - - - - 2 - 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - 1 - - 5 3,49 3,71 Gernika-Lumo

Mungia 17.665 10,08% 0,036% 11.924 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - - - - 3 3,4 3,61 Mungia

Resto 266.791 11,23% 0,550% 200.588 1 - - - - 6 2 2 1 - 6 - 2 - - - - - 1 7 - 1 - 3 - - 32 51,93 55,14 Resto

PAÍS VASCO 2.220.504 10,0% 4,621% 1.395.000 33 15 2 0 0 38 10 17 15 0 18 0 11 9 2 2 5 0 10 51 5 5 1 20 0 3 272 436,27 463,30 PAÍS VASCO
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CADENAS ESPECIALISTAS

Tiendas
independ.

GRANDES SUPERFICIES

LA DISTRIBUCIÓN COMERCIAL 		     EN  PAÍS VASCO 2020

Vitoria-Gasteiz 253.996 12,25% 0,512% 149.782 3 - - - - 3 - 1 4 - - - 1 1 - 1 - 1 4 - - 1 1 - 1 22 48,34 51,33 Vitoria-Gasteiz

Llodio 18.118 13,88% 0,041% 10.939 - - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - - 1 1 - - - 1 - - 5 3,87 4,11 Llodio

Resto 61.826 12,78% 0,141% 55.633 - 1 - - - 1 - 1 - - - - - - - - - - - 2 1 1 - 1 - - 8 13,31 14,14 Resto

Donostia/San Sebastián 188.240 9,25% 0,402% 119.455 1 2 - - - 1 - 2 2 - - - 1 1 - 1 1 - 2 2 - - - 1 - - 17 37,95 40,30 Donostia/San Sebastián

Irun 62.910 11,77% 0,128% 44.039 3 - - - - 1 - 1 - - - - - 1 - - - - - 2 1 - - - - - 9 12,08 12,83 Irun

Errenteria 39.540 11,32% 0,078% 22.792 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 3 7,36 7,82 Errenteria

Eibar 27.769 12,45% 0,059% 15.032 - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - 1 - 1 5 5,57 5,92 Eibar

Arrasate/ Mondragón 22.073 11,44% 0,047% 13.589 - 1 - - - 1 1 1 - - - - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 7 4,44 4,71 Arrasate/ Mondragón

Zarautz 23.360 8,10% 0,049% 13.369 1 - - - - 1 - 1 - - - - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 6 4,63 4,91 Zarautz

Hernani 20.438 9,06% 0,041% 13.876 1 - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 3,87 4,11 Hernani

Tolosa 19.816 8,96% 0,043% 11.348 - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - - - - - 1 - - - 1 - - 5 4,06 4,31 Tolosa

Lasarte-Oria 18.594 9,57% 0,036% 11.562 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2 3,4 3,61 Lasarte-Oria

Pasaia 16.035 11,68% 0,033% 9.216 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2 3,12 3,31 Pasaia

Hondarribia 16.881 7,54% 0,033% 12.216 1 - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 3,12 3,31 Hondarribia

Bergara 14.659 7,87% 0,033% 10.027 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 2 3,12 3,31 Bergara

Resto 256.806 9,32% 0,543% 184.608 9 4 2 - - 2 2 3 1 - - - 1 1 - - - - - 4 1 2 - 3 - - 35 51,26 54,44 Resto

Bilbao 350.184 14,66% 0,740% 185.306 1 1 - - - 5 3 2 - - 4 - - 2 - 1 1 - 1 7 - - - 1 - 1 30 69,86 74,19 Bilbao

Barakaldo 101.486 13,99% 0,201% 52.795 1 1 - - - 3 - - - - 1 - - 1 1 - 1 - 1 2 - - - - - - 12 18,98 20,15 Barakaldo

Getxo 77.770 9,53% 0,164% 47.489 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 3 - - - - - - 5 15,48 16,44 Getxo

Portugalete 45.746 14,77% 0,095% 22.140 3 - - - - 1 - - - - 1 - 1 1 - - - - - 1 - - - 1 - - 9 8,97 9,52 Portugalete

Santurtzi 46.069 16,06% 0,089% 24.233 1 - - - - 1 1 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 8,4 8,92 Santurtzi

Basauri 40.847 15,14% 0,089% 22.106 - - - - - - - - - - 1 - - - - - 1 - 1 - - - - 1 - - 4 8,4 8,92 Basauri

Sestao 27.452 18,37% 0,055% 13.874 1 - - - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 5,19 5,51 Sestao

Galdakao 29.427 10,24% 0,063% 20.233 - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - - - - - - 3 5,95 6,32 Galdakao

Leioa 32.013 10,80% 0,063% 21.132 - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - 1 - - - - 2 - - 4 5,95 6,32 Leioa

Durango 30.118 10,72% 0,061% 17.028 1 - - - - 2 - - - - 2 - - - - - - - - 1 1 - - - - - 7 5,76 6,12 Durango

Erandio 24.530 12,53% 0,051% 16.655 - - - - - 1 - - 2 - - - - - - - - - - 1 - 1 - - - - 5 4,81 5,11 Erandio

Bermeo 16.864 12,22% 0,036% 9.336 - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 3 3,4 3,61 Bermeo

Amorebieta-Etxano 19.529 9,82% 0,039% 13.166 - - - - - 1 - - 1 - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - 4 3,68 3,91 Amorebieta-Etxano

Ermua 15.847 11,41% 0,033% 8.651 1 1 - - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 4 3,12 3,31 Ermua

Gernika-Lumo 17.105 11,63% 0,037% 10.861 - - - - - 2 - 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - 1 - - 5 3,49 3,71 Gernika-Lumo

Mungia 17.665 10,08% 0,036% 11.924 - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - 1 1 - - - - - 3 3,4 3,61 Mungia

Resto 266.791 11,23% 0,550% 200.588 1 - - - - 6 2 2 1 - 6 - 2 - - - - - 1 7 - 1 - 3 - - 32 51,93 55,14 Resto

PAÍS VASCO 2.220.504 10,0% 4,621% 1.395.000 33 15 2 0 0 38 10 17 15 0 18 0 11 9 2 2 5 0 10 51 5 5 1 20 0 3 272 436,27 463,30 PAÍS VASCO

Total 
puntos 
de vta.

Elect.
vendidos

2019

Elect.
vendidos

2020

(millones euros)

COMUNIDAD 

DEL PAÍS VASCO


